
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 160  
ORIGINALE   DATA 16/04/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

SISTEMI DI INFORMATICA A SUPPORTO DELLA RETE TELEMATICA 
COMUNALE NEL PERIODO 01/05/2025 – 30/04/2028 - IT SERVICE S.R.L. 
UNIPERSONALE - DETERMINA DI AFFIDAMENTO E RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA. CIG. B684E96D6A  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
Premesso che: 
 
-  con Determinazione a contrarre n. 29 del 29/01/2025 avente ad oggetto “Sistemi di informatica 

costituenti la rete telematica comunale nel periodo 01/05/2025 – 30/04/2028. Determinazione a 
contrarre relativa all’approvazione di un avviso volto alla verifica della struttura del relativo 
mercato propedeutico all’applicazione dell’art 49 comma 4 del d.lgs 36/2023” è stato approvato 
un avviso esplorativo, al fine di verificare se sul mercato, vi siano delle alternative in grado di 
offrire un servizio pari o superiore a quello offerto dall’operatore economico in essere, atte alla 
continuazione di un servizio strategico ed imprescindibile così come oggi eseguito, in quanto 
questo Ente intende procedere in ossequio alle previsioni di cui all’art. 49 c. 4, cioè: 

 1. Verifica struttura del mercato; 
 2. Effettiva assenza di alternative; 
 
- che il suddetto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio dalla data del 29/01/2025 al 28/02/2025 

e nella sezione amministrazione trasparente.  
 
- con determinazione n. 100 del 10/03/2025 è stata nominata la commissione di gara per 

l’affidamento del servizio dei sistemi di informatica costituenti la rete telematica comunale nel 
periodo 01/05/2025 – 30/04/2028 e servizi amministrativi accessori e di supporto. 

 
- il giorno 10 Marzo 2025, la Commissione tecnica si è riunita ed è stato accertato, anche tramite 

una ulteriore verifica al protocollo, che non risultano domande pervenute, e che la stessa 
procedura è andata deserta.  

 
- questo ufficio ha inviato una PEC alla ditta IT Service, Prot. n. 7631/2025 del 18/03/2025, 

avente ad oggetto “Richiesta preventivo per affidamento sistemi di informatica costituenti la rete 
telematica comunale nel periodo 01/05/2025 – 30/04/2028 e servizi amministrativi accessori e di 



supporto”, per capire quali fossero le condizioni della ditta uscente, in assenza di alternative di 
mercato, compatibili con la procedura da noi indetta. 

 
- in data 28/03/2025 Prot. 869/2025 la ditta IT Service ha risposto nei termini alla suddetta 

richiesta, inviando al protocollo dell’ente la sottoscrizione delle condizioni contrattuali oggetto 
del servizio, unitamente all’importo offerto ed eventuali condizioni migliorative; 

 
Considerato che: 

 
- con precedente determinazione n. 132 del 01/04/2025, si è provveduto all’individuazione della 

ditta, alla prenotazione della relativa spesa allegando la proposta contrattuale;  
 
- si è reso necessario perfezionare l’affidamento sulla piattaforma Start e di conseguenza 

l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG), avvenuto in data 09/04/2025 con scadenza 
presentazione offerte il giorno 15/04/2025; 

 
Vista l’offerta economica presentata in data 15/04/2025 dalla Ditta IT SERVICE S.R.L. con sede a 
Santa Maria a Monte Via Prov. Francesca 387/A, per un importo di €. 104.400,00; 
 
Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 
previdenziali in data 23/01/2025 con Prot INAIL_47485408 trattenuta agli atti e scadente il 
23/05/2025; 
 
Richiamati, pertanto, i seguenti riferimenti normativi: 
 
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di individuare l’offerta economica presentata dalla ditta IT Service Srl in data 15/04/2025, che si 
allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, unitamente alla sottoscrizione delle 
condizioni contrattuali oggetto del servizio ed il DGUE (agli atti d’ufficio); 
 
Di affidare alla ditta IT SERVICE Via Provinciale Francesca, 387/A S. Maria a Monte (PI) P.I. 
01559060502, lo svolgimento del servizio di assistenza tecnica hardware/software relativa ai 
sistemi di informatica costituenti la rete telematica comunale dal 01/05/2025 al 30/04/2028; 
 



Di procedere ad impegnare la spesa complessiva di €. 127.368,00 Iva inclusa sul capitolo 160/002 
“Spese assistenza sistemistica”, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del TUEL 267/2000, imputando la 
spesa come da tabella sottostante: 
 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 8 1 3 160/002 € 28.304,00 2025 
1 8 1 3 160/002 € 42.456,00 2026 
1 8 1 3 160/002 € 42.456,00 2027 
1 8 1 3 160/002 €.14.152,00 2028 
 
Di dare atto che il Cig è B684E96D6A; 
 
Di richiedere alla società aggiudicataria Ditta IT SERVICE S.R.L. di stipulare idonea Polizza 
Assicurativa con una primaria compagnia di sua scelta per responsabilità di esecuzione, per 
responsabilità civile verso terzi, per danni o infortuni non inferiore ad € 130.000,00 
(centotrentamilaeuro); 
 
Di incaricare altresì, il conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010, per le operazioni 
economiche del presente appalto; 
 
Di prendere atto che dovrà essere stipulato il contratto al fine di regolamentare il presente servizio; 
 
Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con relativi stanziamenti 
cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il firmatario dell’atto, il dott. Riccardo Masoni, 
segretario generale e Responsabile CED. 
 
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento; 
 
Di incaricare il Servizio Segreteria di pubblicare il provvedimento all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune di Ponsacco nell’apposita 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 
 
  
 

 Il Segretario Comunale  
    MASONI RICCARDO / InfoCamere S.C.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Segretario Comunale  
          MASONI RICCARDO / InfoCamere S.C.p.A.  



 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 SPESE ASSISTENZA 
SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 532 28.304,00 

2026 SPESE ASSISTENZA 
SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 533 42.456,00 

2027 SPESE ASSISTENZA 
SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 534 42.456,00 

2028 SPESE ASSISTENZA 
SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 535 14.152,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


